

konferencyj pokojowych. Ze względu na tę okoliczność, iż odpowiedzi na tę przesyłkę z powodu odległości Paryża, Londynu, Wiednia i Petersburga nie wcześniej tam się dostaną jak za dni 14, właściwie przeto układy pokojowe mogłyby się rozpocząć w lutym, zwłaszcza, że jak twierdzą, wybór reprezentantów państw mających na tym zjeździe zasiadać, zajmuje obecnie rządy, jak niemniej umawiają się nad wyborem miejsca zjazdu.

Oestr. Ztg pisze w tym przedmiocie: Do Paryża i Londynu posłano już kopię owiej noty, która uznaje przyjęcie bezwarunkowe propozycji austriackich w Petersburgu. Reprezentanci państw zachodnich mogą w krótkim czasie otrzymać potrzebne do tego pełnomocnictwa, aby podpisać preliminaria pokojowe, które jak się samo przez się rozumie, obejmują zarazem w sobie warunek zawieszenia broni. Natychmiast po dokonaniu tego nastąpi otwarcie konferencyj, a jak się zdaje, Anglia nie zechce przeszkodzić bezwzględnie ich rozpoczęciu. Palmerstonowi M. Post oświadczył jak wiadomo, że rząd angielski zamysła żądania swoje wnieść sam na zebraniu konferencyj. W Paryżu pragną, aby to miasto było miejscem zebrania; a jak mailemamy nie będzie w tym względzie wielkich trudności.

O. D. Post mówi: Potrzebny materyał preliminarjów pokojowych gotów jest przeto co do formy, a podpisanie go przez państwa zachodnie niemożne iść w przewłokę. Niechaj w Anglii żywią daleko sięgające plany, niechaj rozmaite interesa wołają o załatwienie, którego w zakresie 4ch (nie 5ciu?) punktów pokojowych nie znajdzie, — to wszystko nie może przewlekać podpisania protokołu przedugodnego; honor Francji i Anglii jest tu zaangażowany. Kwestye tyczące się interesów dadzą się potem załatwić; ale kwestya honoru nie cierpi zwłoki. Prasa angielska niechaj się pierwszemu wyłączenie zajmuje, ale gabinet angielski musi się spieszyć, żeby drugie rozwiązać. Lord Palmerston wie lepiej niż redaktorowie Timesa i M. Posta, do czego się notami swemi zobowiązał. Przy zielonym stole w Brukseli lub Frankfurcie przyjdzie czas pogadać o Bomarsundzie, Anapie i konsulach czarnomorskich — ale punkt piąty nie przeszkadza bynajmniej podpisaniu punktów przedugodnych pokoju. Można się o to spierać, czy lord Palmerston w polityce swojej przekłada kręte ścieżki nad drogi proste, ale tego nikt niemożne podać w wątpliwość, że pierwszy minister angielski jest gentlemanem, który uszanuje podpis swój na wekslu w dniu jego wypłacalności.

Zdania innych dzienników w tym przedmiocie mniej zasługują na uwagę, i dla tego je tutaj pomijamy. Niektóre z nich deniosły tylko o nadziejach noty, w rubryce lokalnych wiadomości.

Paryski korespondent do Oestr. Ztg p. Debrauz, pisze: Z dzienników pruskich i belgijskich przeszła do tutejszych depesza telegraficzna naby z Petersburga datowana, a którą widocznie sfałszowano w Berlinie. Depesza ta mówi, że hr. Esterhazy łącznie z hr. Nesselrode podpisali umyślny protokół tyczący się bezwarunkowego przyjęcia ultimatum austriackiego, a przybycie tego protokołu do Wiednia jest właśnie wyglądane (p. wyżej). Dość tylko zastanowić się nad depeszą telegraficzną, którą hr. Esterhazy wysłał 16go do Wiednia, aby się przekonać, że podpisanie pomienionego protokołu jest czcym wymysłem, albowiem poseł austriacki w Petersburgu poprostu donosi tylko, że hr. Nesselrode notyfikował mu przyjęcie bezwarunkowe ultimatum austriackiego. Kanclerz rosyjski uważał podobną notyfikację za rzecz niezbędną, albowiem hr. Esterhazy miał sobie polecone, jeżeliby po dzień 18ty stycznia nie otrzymał innych od swojego rządu rozkazów, aby w dniu owym wyjechał z Petersburga z całym personelem poselstwa swego. Hrabia Esterhazy nie miał wszakże upoważnienia do podpisywania protokołu wraz z hr. Nesselrode, albowiem podobny akt musi być zostawiony konferencyi wiedeńskiej. Odpowiedź rosyjska bezwarunkowa zapewne dojdzie hr. Buola przez ks. Gorczakowa, a hr. Buol prześle ją do Paryża i Londynu, aby ztamtąd umocowano swoich posłów w Wiedniu i opatrzone ich w stosowne upoważnienia, tak, iżby konferencya wiedeńska mogła przystąpić do podpisania punktów przedugodnych, tudzież do uchwalenia ogólnego zawieszenia broni.

Panuje tu — mówi dalej korespondent — jedno tylko zdanie o nadzwyczajnej zręczności, z jaką dyplomacya austriacka w ogóle, a hr. Buol w szczególności przyprowadzili do skutku niezmiernie trudną negocjacyę w Rosyji. Na balu w pokojach Cesarzowej w dniu 19 b. m., Cesarz Francuzów głośno wyraził baronowi Hübnierowi w słowach najpochlebniejszych pochwałę zasług, jakie hrabia Buol położył dla sprawy pokoju. We wszystkich warstwach społeczeństwa francuzkiego podobnie o Austrii sądzą i o jej zręcznej i pomyślnej polityce. (Tu korespondent przechodzi w pochwałę *Constitutionnela*, do którego, jak twierdzą, sam pisuje pod formą listów z Wiednia).

J. C. K. Ap. Mość udzielił raczył kontradmirałowi marynarki wojennej Aleks. Bujakowiczowi, uznając 40-letnią i zadawalającą służbę jego, krzyż komandorski orderu Leopolda.

Cywilny i wojenny gubernator fmp. hr. Coronini, wyjechał 22go z Temeszwaru do Bukaresztu.

Dnia 23go b. m. umarł w Wiedniu fzm. bar. Turski, prezydent sądu apelacyjnego wojskowego, kawaler krzyża korony żelaznej 1ej klasy i orderu Leopolda, tajny radca, właściciel 62go pułku piechoty w wieku lat 78.

Czytamy w *Gazecie Wiedeńskiej*: „Nie sam jeden *Frankfurter Journal* zamieścił zaprzeczoną przez nas wiadomość (p. Czas n. 22) tyczącą się

konkordatu i jego wykonania, która pod zmyśloną powagą, niby przytoczonych słów J. Emin. Kardynała Księcia Arcybiskupa Wiedeńskiego, chciała lekomyślnych i krótkowidzących zbudzić. Podobnie i *Deutsche Allg. Ztg* (lipska) robi w tym samym duchu kardynała arcybiskupa organem własnego swojego widzimisię i swojego zapatrywania się, ale nadto w zuchwałstwie swoim dziennik ten utrzymuje nietylko jak *Frankfurter Journal*, że J. Eminencya słowa te w prywatnie wyrzekł rozmowie, ale że je oznajmił publicznie na ostatniem walnem zebraniu towarzystwa s. Seweryna! Gazeta rzeczona śmiała to twierdzić, lubo około 2000 osób słyszało przemowę Kardynała Arcybiskupa, a każda z nich mogłaby wiersz po wierszu zadać kłamstwo bezczelnym słowom gazety. Podaliśmy mowę Jego Eminencyi w całej jej osnowie, a tęp samem zbliżniemy już podanie *Gazety Niem. Powszechnej* dobitniej niżby to jakiegokolwiek zaprzeczenie uczynić było w stanie. Oba te najnowsze tak dotykające dowody demoralizującego zuchwałstwa, z jakim występują przeciw konkordatowi, będą miały może to za sobą dobre, iż wszelkie tego rodzaju podania dzienników zagranicznych nakazywać będą ostrożność i niedowierzanie na jakie zasługują.

Gazeta Tryeńska zawiera artykuł, w którym zachęca kupców i gospodarzy wiejskich z Austrii, aby niezaniebawiali stosunków handlowych z wyspami Archipelagu greckiego i radzi im nawet osiedlać się tamże. Anglicy i Francuzi, są słowa tej gazety, coraz więcej osiedlają się na najważniejszych punktach wschodniej strony morza śródziemnego, i pozostają tam bez względu na zmiany politycznych stosunków w niedalekiej przyszłości. Pod opieką wojsk i flot swoich, niejedyn z kupców tamecznych już obrósł tam w pierze. O ile wnosić można ze stosunków politycznych, rzeczą jest bardzo prawdopodobną, że interesa zachodnio-europejskie będą się na większy jeszcze rozmiar gnieździć w upadającym państwie tureckim; kto więc pragnie uzyskać coś obok nich, niechaj się spieszy.

Rząd Księstwa Parny, wydał zakaz wyprowadzania koni do krajów nienależących do związku celnego austriacko-włoskiego.

Książę Lieven, niegdy minister pełnomocny rosyjski przybył do Wiednia.

Narady odbywające się w różnych ministeriach, a doktrych wzywany bywa hr. Thun przydzielony do boku gubernatora naczelnego krajów lombardzko-weneckich, toczony w sprawie kongregacyj i innych urządzeń organicznych, zakończone właśnie zostały i hr. Thun wybiera się na posadę swoją z powrotem do Werony. Niezadługo oczekują wydania rozporządzeń odnoszących się do organizacyi politycznej i handlowych zmian w prowincjach włoskich.

J. C. W. Arcy-ks. Albrecht powróciwszy niedawno z Włoch udał się do Pragi do cesarza Ferdynanda i zabawiwszy tam krótko wrócił do Wiednia, skąd napowrót udaje się do Pesztu i obejmie zarząd naczelnego Węgier jaki przed chorobą swoją sprawował.

Niemcy.

Dnia 21 stycznia zapieczetowano prasy drukarskie we wsi Bornheim należąc do miasta Frankfurtu, gdzie wychodził dziennik demokratyczno-socyalny: „Przyjaciel ludu dla środkowych Niemiec.“

Zeit pisze: Zamierzają poprowadzić w Górnym Śląsku kolej żelazną z Katowic do terytorium rosyjskiego, żeby nigdzie niedotykać posiadłości austriackich. Rząd rosyjski szczególnie zajmować się ma tym projektem. Przestrzeń ta nie przynosiłaby 4ch mil długości i niewiele więcejby kosztowała nad milion rubli sr. Handel Rosyji z Prusami w niczem niebędzie tamowany w tej stronie i obejdzie się bez pośrednictwa Austrii.

Z Królewca piszą: tutejsi kupcy, którzy mieli polecenie przesyłania towarów do Rosyji, zawiadomieni zostali przez domy handlowe rosyjskie, aby się z dalszą przesyłką wstrzymali, albowiem za powrotem do pokoju daleko taniej wypadnie towar przesyłać morzem; z czego wnoszą, że w Rosyji jest wiara w bliski pokój.

Naczelnik powstańców w Dreźnie w r. 1849 był podpułkownik wojsk greckich Heinze, umarł 21go stycznia w więzieniu sąsiadem w Waldheim, gdzie odsiadywał karę w miejsce przebaczonej mu w drodze łaski kary śmierci.

Proces Dra Vehse, autora „historii dworów niemieckich“, zakończył się w Berlinie skazaniem go na 6 miesięcy więzienia i zniszczenie dzieła w którym był obelgi na Księcia Wilhelma Meklembursko-Schweryńskiego.

Dnia 23 stycznia umarł piąty syn W. Księcia Meklembursko-Schweryńskiego, Mikołaj, urodzony 18go sierpnia r. z.

Dania.

Z Kopenhagi donosi *Gaz. Koloń*. 17go: Kilka okrętów angielskich przybyło tu niespodziewanie i zarzucio kotwice pod naszą baterją Trzech Koron. (Skąd inąd pisanie, iż z powodu puszczania lodów, okręty angielskie na nowo przybyły czatować na statki przewożące kontrabandę wojenną. P. R. Cz.) Depesza, którą p. Warren kapitan okrętu „Driver“ przysłał posłowi angielskiemu, mieściła w sobie żądanie od rządu duńskiego, aby dwa porty odstąpiło na stacye zimowe dla okrętów wojennych angielskich krążących jeszcze na Bałtyku. P. Buchanan poseł angielski udał się zaraz do ministra spraw zagranicznych p. Scheel, i przedłożył mu chęć swojego rządu, wyjaśniając, iż aby blokady należycie prowadzić, nie można wszystkich okrętów odwoływać do domu. P. Scheel miał odpowiedzieć że rzecz

te przedłoży na tajnej radzie stanu JKMc i jego radcom do opinii, gdyż co do jego osoby, nie może tak ani owak w tej przykrzej sprawie stanowić. Minister angielski poprzestał na tem, i przedłożył tę okoliczność na piśmie, jak tego pragnął p. Scheel, a to w formie noty. Jeśli się nie mylę, odbyła się z tego powodu 11go stycznia narada w radzie państwa i odpowiedź wypadła odmownie, albowiem ministeryum wymówiło się, że zezwolenie narażałoby prawa neutralności. Pan Buchanan telegrafował natychmiast do Londynu. Zaraz 14go przysłało znow z Anglii notę tego brzmienia, iż Anglia upiera się przy swoim żądaniu co do dwóch portów, gdzieby były okręty przemieszczały. P. Buchanan człowiek energiczny i nieco porywczy, miał notę tę wręczyć ministrowi duńskiemu z pismem jej towarzyszącem, w którym prosił o bezwzględna odpowiedź w postanowieniu rządu duńskiego. Ołóż wczoraj, jak to z pewnością wiem, odbyła się tajna narada gabinetowa w obecności króla. Rezultat jej niewiadomy, tyle tylko pewna, że angielski minister się jednę po drugiej depeszę telegraficzną do Londynu i stamtąd odbiera odpowiedź.

Francya.

Lord Cowley nadawał na d. 24 b. m. w hotelu poselstwa angielskiego, w imieniu królowej inwestytury orderu łaźiebego pewnej liczbie generałów i oficerów z armii krymskiej. *Wielki krzyż* otrzymali: generałowie Bosquet i Regnault de St. Jean d'Angely. Mianowani *komandorami*: generałowie Martemprey; Niel; Dulac; Dalesme; Mellinet. *Kawalerami*: generałowie Espinasse; Paris de la Bollardiere; Cler; de Lorencez; Castor de Champerou; de Beville; Manèque; Reilli; Forgeot, prócz tego pułkownicy i podpułkownicy Luis Desulcau de Malroy; Noel Comignan; Panthès; Donay; Gagneur; de Rochebonne i Pothuan kapitan marynarki.

Zamieszania w czasie odczytów p. Nisarda dały powód do rozporządzenia ze strony ministerstwa oświecenia, że „ponieważ z przyczyny napływu słuchaczy wydziału literackiego kilku burzycieli zawichrzyło porządek, jaki panować powinien w czasie odczytów“ ministerstwo przywraca moc środkom przepisany statutem z 9go kwietnia 1825 r. w przedmiocie karności i policji wewnętrznej wydziałów. W skutku tego uczniowie zapisani na wydział, otrzymają kartę przyjęcia, słuchacze zaś dobrowolni otrzymają również taką kartę, różną jednak od karty uczniów. Na każde za żądanie karty będą musiały być pokazywane. Za odebraniem takiej karty wszystkie inne dające prawo wstępu na jakiegokolwiek wydział utracą swoją moc, a rodzice takiego ucznia natychmiast zawiadani zostaną, aby go zabrali do domu.

Mówią o zaprowadzeniu paziów i ściślejszej etykiety na dworze tuilleryjskim. Powód do tego dają zamorscy przybłyły z Anglii i Ameryki z których każdy prawie ma pretensyą być przedstawionym na dworze, a dotyczący postowie nie mogą się opędzić tej natarczywości. Niecz przy takich prezentacyach wydzają się sceny, które chwilowo mogą rozśmierzyc, częstem jednak powtarzaniem się nakoniec nudzą cesarza. Niedawno jeden z amerykańskich zapylał cesarza: You have been in America? (Pan byłeś w Ameryce?) Yes Sir odpowiedział cesarz z uśmiechem. I have a very fine and large farm at Massachussets, if You will come again I hope You call me. (Mam piękną i obszerną posiadłość w Massachussets, spodziewam się, że mnie pan raczysz odwiedzić jeżeli znów kiedy będziesz w Ameryce?) J'espère que cela n'arrivera jamais. (Spodziewam się, że to nigdy nienastąpi) rzekł cesarz i odwrócił się od niego.

Anglia.

Czytamy w *Times*: Odkąd krążyć zaczęły wiadomości o pokoju, tak jesteśmy własnymi sprawami zajęci, iż niemieliśmy wolnej chwili do zastanowienia się nad obecnem i przyszłem stanowiskiem Rosyji. Chcieliśmy o ile okoliczności dozwalały bezstronnie własne ocenić stanowisko, i cieszylibyśmy się mogąc największemu naszemu przeciwnikowi równą oddać słusność. Nie ulegamy w tym względzie ani nienawiści, ani zawści. Warunki naszego położenia moralnego fizycznego i politycznego zupełnie są różne, jeżeli nie diametralnie sobie przeciwne, i możemy szczerze pragnąć postępu, pomyślności i wielkości Rosyji nie lekając się zła szkody dla siebie.

Gdy przed 10 miesiącami cesarz Aleksander wstąpił na tron, oświadczył on lub jego doradcy oświadczyli za niego, iż wstępować będzie władzy Piotra, Katarzyny, Aleksandra i Mikołaja. Zaledwo 10 miesięcy ubiegło, a postanowienia jego stały się anachronizmem, niepodobieństwem. Rosya dziś zastanowić się musi nie nad potrzebą położenia kresu polityce swęj zdobywczej i zaborczej, lecz nad najlepszym sposobem zachowania tego co posiada, i ochronienia półwiekowych owoców wojny, kosztów i dyplomacyi. Nigdy wybór Herkulesa pomiędzy złem i dobrem nieprzypadł monarsze wyraźniej i z większym skutkiem dla ludzkości, jak cesarzowi Aleksandrowi w tej chwili. Cesarz jak mówią jest człowiekiem dobrym i łagodnym. Niechaj więc zbada politykę jaką odziedziczył, ofiary jakie ponosił, i skutek jaki osiągnął.

Gdy cesarz Mikołaj zagasiwszy płomień rokoszu, który towarzyszył wstąpieniu jego na tron, krwią Pestla, Murawiewa i innych, został panem Rosyji, wytknął on sobie cel któremu bez odetchnienia poświęcał życie swoje i życie milionów dusz, które Opatrzność w jego ręce powierzyła.

Celem tym były zwycięstwa, opanowanie świata, a razem myślą tą przenikniony, przeprowadzał ją

z niepojętą wytrwałością. Zrzekł on się sztuk, postępu, cywilizacyi, literatury i nauk dla ulubionego swego przedmiotu. Władca ludu niebędącego ani wojowniczym, ani ambitnym, narzucił on mu pomimo tego ideę wojny i zwycięstw. Utrzymywał armię liczniejszą niż trzeba było dla bezpieczeństwa ogromnego jego państwa, i dla utrzymania jej wyczerpał zasoby swoich poddanych i zmusił naród chcący podbić świat, do zależenia pod względem swęj kultury, od kilkumilionowych pożyczek corocznie, zacaganych u obcych.

Duchowieństwo swoje uczynił on machiną której przeznaczeniem było zastępować zapał wojenny fanatyzmem, a wszystko co mógł oszczędzić od potrzeb armii i swych arsenałów, obracał na zaprowadzenie linii fortyfikacyjnych, i tworzenie marynarki pokonywając wszelkie przeszkody, jakie mu natura i położenie stawiać mogły, marynarki przeznaczonej grób swój znaleźć w tym samym porcie, z którego miała wyruszyć na opanowanie Wschodu i Zachodu.

Nie zwracając uwagi na swych poddanych i na zasady nauk ekonomicznych i chcąc z Rosyji zrobić wyjątek pomiędzy wszystkimi narodami świata, wstrzymał on naturalny rozwój swego handlu ku południowi kwarantannami, opłatą od wywozu i wszelkimi obostrzeniami w błędnej nadziei, że to ułatwi zamiary jego względnie Turcy jeżeli wstęp innym narodom europejskim wzbronionym będzie do kraju. Trwoił on ogromne summy na utrzymywanie rozdzielnie pomiędzy małemi dworami niemieckimi, sądząc, że tym sposobem uturjuje sobie drogę do podbicia Europy i zagłady jej wolności.

Tak żył i pracował przez lat 30, a w 30 roku, bańka jego zamiarów przysła, i dowiodła mu lecz już za późno, że strwoił swoje talenta, swęj nieznużony przemysł, swęj jenuusz prawie nadudzki na czyste marzenia, na utopię. Armia jego niemożna już być dłużej temi środkami utrzymana, ani rekrutowana z jego chłopów. Brak ten ludzi, który sparaliżował Rzeczpospolitą francuską po 18 latach strasznych wojen, dał mu się czuć już w drugim roku wojny. Flota która go tyle kosztowała poświęceń, zginęła, a ta co pozostała kryjąc się po murami Kronstadt, ukazaniem się swojem nieśmiała nawet pogrozić tym, którzyby się pokusili zbliżyć do cesarskiego grodu.

Wystarczyło to powinno, aby cesarz Aleksandra odstraszyć od tej drogi, którą szedł ojciec jego z takim talentem, z taką wytrwałością, a jednak w końcu tak nieszczęśliwie. Niechaj się syn stanie większym od ojca. Posiada on w skłonnościach wrodzonych swego ludu, w zamożności niewyczerpanej swoich południowych prowincy, w ogromnym powiększeniu pódów surowych, w uwolnieniu morza Czarnego od obecności jakiegokolwiek nieprzyjacielskiej floty, niewyczerpane źródło bogactw i potęgi. Od niego zależy posunąć do największych rozmiarów wywóz, zboża, nasienia lnianego, łożu, konopi i skór. Jego taryfa protekcyjna była dziełem jego ojca w celu nadania bodźca chorobliwym rekodzielom, zniechęcenia obcego wpływu, i zastąpienia ogromnych kosztów jego systemu wojskowego i zaborczego.

Niechaj cesarz Aleksander szczerze przejmie się zasadami postępu i pokoju, niechaj niewdając się w teoretyczny i abstrakcyjny liberalizm poświęci pracę swą materyjalny ulepszeniem w swem państwie. Niech zmniejszy armię swoją do liczby potrzebnej dla policji kraju i obrony granic, niechaj przewyżki swoich dochodów użyje na opłatę procentów od pożyczek zaciąganych w celu uzupełnienia wewnątrz środków przewozowych i wykonywania wielkich robót publicznych, niech uznaże zasługę wojskową i cywilną, i niech odwraca uwagę swego narodu od sztuk które niszcza, ku tym które oświecają i wnoszą. Niech to uczyni, a jeżeli Opatrzność strzedz raczy jego panowania jak jego ojca przez lat 30 może zstąpić spokojnie do grobu, nie jak Cesarz Mikołaj wśród wrzawy wojennej i rozpacz, lecz w pośród feź i błogosławieństw szczęśliwego swego i odrodzonego ludu, który uzna w nim pomiędzy tylu zdobywcami pierwszego swego dobroczyńcę i jedynego przyjaciela.

Księstwa Naddunajskie.

Gaz. Bukar. niemiecka zamieszcza ustawę o usamowolnieniu cyganów uchwaloną przez radę administracyjną wołoską na posiedzeniu z d. 26 grudnia, a która w następującym protokole wyrażona jest:

Protokół. Gdy nadzwyczajna Rada administracyjna pod przewodem Jego Wys. panującego Księcia zgrupowana oddzielnie dla obmyślenia najspieszniejszych środków zniesienia poddaństwa cyganów, uznała że niewola niezgadza się z zasadami religij, moralności i ludzkości, które stanowią istotne podstawy postępu w każdym dobrze urządzone społeczeństwie, Rada admin. nadzw. poczytuje sobie za obowiązek przychylić się do nieustannego życzenia J. Wści, mającego na celu zniesienie tej anomalii społecznej zupełnie i na zawsze, życzenia, które książę przy każdej sposobności a osobliwie dziś objawiał. W dalszym ciągu obrad wykażoło się, że ustawa z r. 1847 usamowolniająca cyganów będących własnością duchowieństwa, wskazała wprowadzić umyślny fundusz, z którego inni cygani osób prywatnych zwolna wykupowani być winni, wszelako zapewniła tylko możność wykupu, a fundusz na to przeznaczony okazał się niedostatecznym. W skutku tego Rada adm. nadzw. uznaje potrzebę ustawy która nakazała bezwzględny wykup obowiązkowo, nie narażając prawa własności, a zarazem wskazała osobny fundusz, z któregoby rzetelnie wynagrodzić można panów posiadających cyganów. W tym celu wygotowano następujący projekt do prawa:

Przyjechali od dnia 27 do 28 stycznia. HOTEL POLLERA. Hr. Mnischek Zygmunt oficer z Fünfkirchen. Michniewicz Rudolf kupiec z Czerniowic. Riedl Karol budowniczy z Tarnowa. Warowański Majr z familją, Gorayski Adam ze Lwowa. Raczyńska Magdalena obywatel z Wadowic. Fortwängler Kazimierz z Pragi. Rath Karol kupiec z Tlumacza. HOTEL DREZDEŃSKI. Romuald Szymański rządcza dóbr z Wrzepi. Franciszka Szymańska ob. z Wrzepi.

KOLEJ ZELAZNA. Odchodzi: Pociąg osobowy z Krakowa do Mysłowic o godz. 2giej min. 30 z rana. Pociąg pocztowy z Krakowa do Mysłowic o godz. 10tej przed południem. Przychodzi: Pociąg pocztowy z Mysłowic do Krakowa o godz. 8ciej min. 55 po południu. Pociąg osobowy z Mysłowic do Krakowa o godz. 12tej min. 51 w nocy.

Wiadomości handlowe i przemysłowe. Gdańsk 24 stycznia. Przy podnoszących się cenach handel zbożowy w Anglii w pierwszej połowie upłynionego tygodnia nader był ożywiony; lecz ku końcowi pod wpływem wieści pokojowych, wszystkie transakcje zostały niejako zawieszono; a tak sprzedający jak i kupujący cofnęli się w targu. Interesa małe po nader nieregularnych robili się cenach, a cytowano partyjkę pszenicy angielskiej przy otwarciu giełdy po 72 szyl. kupioną; która w godzinę później 80 szyl. przyniosła. Łój, siemie linae i oleje gwałtownemu uległy upadkowi. W ogólności można przyjąć, że pszenica krajowa w lichéj kondycyi 5 szyl. a zagraniczna 2 szyl. na kwarterze zniżyła się.

Table with 4 columns: pszen., jęczm., owsa, bobu siem. mąki. and 4 columns of prices. Includes text: Wszystkie europejskie targi idą w ślad za angielskimi zostały mniej więcej sparaliżowane; a ceny na wszelkiego rodzaju ziarno uległy znizeniu. Obrot interesów wszędzie li tylko do potrzeb konsumpcyi dziennéj ograniczył się.

URZĘDOWE.

N. 356 Konkurs-Ausschreibung. (94-2-3) Zur Wiederbesetzung der erledigten Adjunktenstellen bei den gemischten Bezirksämtern in Krosno, Jasloer Kreises, und Myslenice Wadowicer Kreises mit dem Gehalte von 700 fl. CM. und dem Vorrückungsrechte in die höhere Gehaltsstufe von 800 fl. wird der Concurs bis zum 6. Februar 1. J. ausgeschrieben. Bewerber um diese Dienststellen haben ihre Gesuche, unter Nachweisung der zurückgelegten juristisch-politischen Studien, dann der Befähigung zur Ausübung des Richteramtes und der politischen Geschäfts-Verwaltung, wenn dieselben bereits angestellt sind, im Wege ihrer Vorgesetzten Behörde, und wenn sie bisher nicht angestellt sind im Wege der Kreis-Behörde in deren Kreise sie ihren Wohnort haben, an die Jasloer Kreis-Behörde bezüglich der Adjunktenstelle in Krosno, und an die Wadowicer Kreis-Behörde bezüglich der Adjunktenstelle in Myslenice zu überreichen.

(134) Einberufungs-Edict. (2-3) (N. 33,583). Von der k. k. Landesregierung des Krakauer Verwaltungsgebiets, wird der nach Krakau zuständige gewesene Handelsmann Samuel Lemel Meisels, welcher sich unbefugt in England aufhält, in Gemässheit des allerhöchsten Patents von 24. März 1832 §. 32. vorgeladen, und zur Rückkehr in seine Heimat, oder Rechtfertigung seiner unbefugten Abwesenheit im Auslande, in der vom Tage der Einschaltung dieses Einberufungs-Edikts in dem Amtsblatte der Lemberger Zeitung zu rechnenden Frist von 6 Monaten mit dem Bedeuten aufgefordert, dass nach Ablauf dieser Frist gegen denselben nach dem allerhöchsten Auswanderungs-Patente von 24. März 1832. werde verfahren und die darin festgesetzten rechtlichen Folgen und Strafen unanachsichtlich werden in Vollzug gesetzt werden. Krakau den 14. Jänner 1856.

Einberufungs-Edict. (N. 33,583.) Von der k. k. Landesregierung des Krakauer Verwaltungsgebiets wird der nach Krakau zuständige Privat-Ingenieur Ernest Bauman, welcher sich unbefugt in Preussen aufhält, im Grunde des allerhöchsten Patentes vom 24. März 1832 §. 32 durch gegenwärtigen Edikt vorgeladen und zur Rückkehr nach Krakau oder Rechtfertigung seiner unbefugten Abwesenheit im

Auslande in der vom Tage der Einschaltung dieses Einberufungs-Edikts in dem Amtsblatte der Lemberger Zeitung zurechnenden Frist vom 3 Monaten, mit dem Bedeuten aufgefordert, dass nach Verstreichung dieser Frist, gegen denselben nach dem allerhöchsten Auswanderungs-Patente vom 24. März 1832 werde verfahren, und die darin festgesetzten rechtlichen Folgen und Strafen unachsichtlich werden in Vollzug gesetzt werden. Krakau den 15. Jänner 1856. (133-2-3)

Edict. (138-2-3) Die nachstehenden vom Hause illegal abwesenden militärpflichtigen Individuen und zwar: aus Neu-Sandez. Jakob Mubalik, Michael Turek, Franz Styczeński, Franz Jelonek, August Malarz, Peter Fabiański, Michael Mrozowicz, Stanislaus Brachel, Christian Rille, Johann Tuczynski, Simon Schweid, Leib Linker, Samuel Isak Bohin, Nathan Abe Lustbader, Iser Knobloch, Saul Fuchs, Oseher Landauer, Nuchen Weinfeld, Benjamin Grünberg, Salke Heller, Hersch Goldfinger, Moses Hochhauser, Aron Buxbaum, Haskel Schimmel.

aus Zalubincze. Simon Herl, Itzig Herl, Johann Szugalek, Joseph Klag, Franz Gawlik.

aus Zawada. Michael Poremba, Martin Schmitlinger, Moses Steinhof.

aus Rdziostów. Josef Fecko.

aus Dąbrówka. Adalbert Czoch.

aus Skrzetka. Adam Wójcik.

aus Just. Josef Krzeszowski.

aus Kłęczany. Anton Gorecki.

aus Krasne. Mathias Kotus.

aus Witowice dolne. Ignac Fularz.

aus Łęki. Jakob Klimek.

aus Łęka. Michael Kasana.

aus Librantowa. Kasper Koral.

aus Januszowa. Jakob Buxbaum, Joseph Grzybek.

aus Wielopole. Jankel Weiner.

aus Dąbrowa. Peter Golenia.

aus Frycowa. Adam Kościółek, Feliks Kowalik.

aus Nawojowa. Theodor Zaczek.

aus Popardowa. Martin Nossal.

aus Złotne. Mathias Majocha.

aus Sienna. Wolf Silbermann, Nathan Ring, Mandel Ring.

aus Zbyszycze. Franz Karwala.

aus Zeleznikowa. Stanislaus Swiderski.

aus Poremba mata. Abe Lustbader, Moises Lustbader.

Fassung der Stempelmarken in loco beim Steuoramte zu geschehen. Der Material-Verkehr betrug im v. J. 1854 42,000 fl. im Gelde 26,000 fl. Die näheren Bedingungen und der Ertragniss-Ausweis kann bei der gedachten Bezirks-Verwaltung und der Finanz-Landes-Direction eingesehen werden. Lemberg am 4. Jänner 1856.

(191) Kundmachung. (1) Dienstag den 29ten d. Mts Vormittags um 9 Uhr werden auf dem Kastellplatze zwei Stück k. k. Dienstpferde vom Kommando der Haubitze-Batterie N. 7 des k. k. Erzherzog Ludwig Feld-Artillerie-Regiments N. 2 plus offerrenti verkauft. — Krakau 27. Jänner 1856.

Inseraty.

Nekrolog. Tkwi w sercu czcigodnej małzonki sroga i jedynie drogą religii słałmiona boleś, dusza zanego brata rozdziera się od żalu, płyną lzy krewnych, slychac jeszcze lkanie podwładnych, domowników, włoscián i ubóstwa. W dniu 29 lipca r. 1855 po przyjeću z najgorętszą czcią i nabożeństwem Najś. Sakramentów chlubnie, religijnie i sprawiedliwie przeżywszy dlugi lat szereg bo lat 83, opuścił nas na zawsze, potomek niegdys sławnych w kraju bogobojności, rycerstwem i nauką z Szafranców z Lucyze Wielopolskich, panów na Żywcu, Pieskowej Skale, Seceminie, Mirowie i Bobrku J.W. hr. Wincenty Wielopolski, urodzony z Józefa i Teresy z księżat Sulkowskich, dziedzic dóbr Przeclawice i Niegardów w Polsce gubernii radomskiej powiecie miechowskim. Bogobojność pracjówey i zacność krwi była dla niego najdzielniejszą dźwignią do swiętych czynów na polu cnoty. Pojmował on i szczylił się tym kłjnótem szlacheckim, a spalić go uważałby za zbrodnię wyparcia się swych przodków, których tak miłował. Ścisłe pełnienie obowiązków chrześcianina, dobre pojęcie prawdeł honoru, głębokie uczucie sprawiedliwosci, trudna znajomość ludzi, tkliwosc serca, łatwosc i uprzejmosc w pożyciu: oto szereg przymiotów śp. Wincentego, które ukryły w domowém zacimstwu, obok ukochanéj małzonki, nie mienił nawet ofiarą. Zaprawdę, niepospolita to poświęca się dusza, dusza tylko wielka znalazłszy szczęście w uszczęśliwieniu innych. Śp. J.W. hrabia Wielopolski zbiór przymiotów towarzyskich, chluba obywatelstwa, biegnie okryć swą swiętą powierchownosc w szczupłym gronie rodziny i przyjaciół, aby cała czulościa otaczała wśród 53ch-letniego błogosławionego pożycia małżeńskiego zacną małzonkę i opiekować się włoscią. Nie bez korzyści też szanowany cieniem! zostały two usiłowania; ubóstwia Cię czcigodna małzonka, boleje nad zgonem w sędziwym już wieku jedyny brat i krewini, cenią współobywatele, błogosławia pamięć sprawiedliwego pana włosciánie i domowi, błogosławia i ja mimo krótkotrwałych stosunków podwładności. Utraciliśmy więc jednego z tych obywateli, którzy dzisiaj tak rzadko na nieboskonie naszym tak rzadko blyszczą. Czyli: tak rzewny a wierny obraz, nie jest najświetniejszym pomnikiem? na widok którego niejedno zepsute oczy się serce, niejedno skalane ni dowiarstwem w cnotę ukorzy czoło. J.W. hr. Wielopolski pojmujać cnotę, umiał rozróżnić pozory od prawdy, nigdy bratobójczą ręką nie targnął się na dobrą sławę, lo znał jej wartość, a trafnym sądem i dobrą radą ni-jedną zagoił ranę. Sam zaś czerpiąc pocieche w szczytném źródle religii, skończył na jej łonie, jak kończy sprawiedliwy, jak kończy ulubieniec Boski! — Przyjm Panie zastępów połączone serce strapionych modly o pokój téj wzniosłej duszy! (187) F..... T.....

G. k. Towarzystwo GOSPODARCZO-ROLNICZE w Krakowie. Konkurs. [N. 227.] Z powodu, iż w skutek ogłoszonego przez Komitet pod d. 1go października r. z. do L. 165 konkursu, dwa tylko nadesłano wypracowania, odnoszące się do popularnej instrukcyi uprawy warzyw ogrodowych przez włoscián; postanowiono termin do napisania tego dziełka przedłużyć, włączając do warunków konkursu korzystną tezwątpienia dla autorów zmianę, na mocy objaśnień przez wys. Rząd krajowy reskryptem z dnia 11go grudnia r. z. do L. 32,222 udzielonych, znajduję się komitet obecnie upoważnionym, a mianowicie: Do wypracowania instukcyi popularnej, jak polecieć uprawę najpożyteczniejszych warzyw ogrodowych dla ludu wiejskiego: ogłasza Komitet c. k. Towarzystwa gosp. roln. krakow. ządanie do nagrody pod następnymi warunkami: 1) Rozprawa ta ma traktować o uprawie wszelkich warzyw i ogrodowin najpospolitszych i najpożyteczniejszych dla ludu wiejskiego, tak na jego własne pożywienie jak i na korzystną i łatwą sprzedaż; mianowicie: buraków, marchwi, rzepy, brukwi, pasternaku, bulwy, fasoli, bobu, grochu, soczowicy, pietruszki, selerów, porów, chrzanu, o-

górków, rzodkwi i t. d. ze względu na gospodarstwa hmiece; w sposób jasny, przystępny każdemu, krótki ale przedmiot wyczerpujący; językiem zrozumiałym i popospolicie do ludu wiejskiego używanym. 2) W wyłożeniu przedmiotu wypada unikać wszelkich teoretycznych wywodów i przejść tylko całą uprawę rzeczonych roślin, poczynając od przysposobienia i nawiezienia odpowiedniego dla każdego gruntu, przechodząc następnie do sposobu i czasu ich sadzenia, pielęgowania, zbioru, przechowania i pożytków. Co do obszerności, nie ma być rozprawa mniejszą od dwóch arkuszy druku zwykłego większego pisma (garmon), ani też większą nad cztery arkusze. 3) Rozprawy złożone być mają w Biórze c. k. Towarzystwa w Krakowie (Ulica Széroka Nr. 335/6), przed ostatnim Kwietnia b. r. a za najlepszą, wedle ocenienia Komissyi przez Komitet do tego wysadzonéj, otrzyma autor z funduszów Towarzystwa zhr. 50 m. k. nagrody. Rozprawę uwieńczoną wien będzie wydrukować autor własnym kosztem, w terminie o który się ułoży z komitetem, po upływie zaś bezskutecznym tego terminu, obowiązany będzie zwrócić, na ten cel rękopism do rozrządzenia komitetu. Ponieważ zaś zamiarem jest Wys. Rządu, celem rozpowszechnienia tego pisma, znaczną liczbę egzemplarzy rozdać gminom wiejskim bezpłatnie, włożył przeto na Komitet obowiązek, porozumienia się zawnazasu z autorem, w razie gdyby broszurę własnym miał drukować kosztem, a ustąpienie żądanej liczby egzemplarzy po cenie zniżonej: co téż sobie Komitet wyraźnie niniejszym zastrzega. Pozostałe bez nagrody rozprawy zwrócone będą, za zgłoszeniem się, ich autorem. 4) Do każdej rozprawy ma być dołączone imię i nazwisko, tudzież miejsce zamieszkania autora, w opieczetowanej kopercie, na której ma być rozpisané godło lub jakikolwiek znak, taki sam jak na czele samejże rozprawy. Z Komitetu c. k. Towarzystwa Gosp. Roln. Krakows.

Table with 7 columns: Dnia, Godzina, Wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaum., Stan ciepl. podług Reaumura, Wilgotn. powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, Stan nieba, Zjawiska napowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia od do.

Prostujac uwiadomienie w gazecie Czas, Nr. 22 zamieszczone o balu, który ma być danym d. 29 t. m. na korzyść Ochronek — Komitet sali ochrony ma obowiązek zwrócić uwagę Szanowéj Publiczności tém objaśnieniem, iż bal zapowiedziany nie będzie na korzyść Sali Ochrony, lecz jest wyłącznym użytym zakładu mającego nazwę pierwsiastkową Cerownia, w tym zakładzie placą uczennice po zhr. 50 rocznie. Komitet zaś Sal Ochrony utrzymuje dzieci przychodnie obciga płci w liczbie mniej-więcej 340 — tym daje obiad bezpłatnie, i pod dozorem swych przełożonych odbierają dzieci wykształcenie umysłowe początkowe. Komitet Sal Ochrony zapaskaj wszystkie wydatki darani swych dobrodziejów. (193) A. K..... a

SKŁAD WĘGLI w realności pana P. FILIPIEGO przy dworcu kolei żelaznej, zaopatrzysz się w świeży zapas doborowych pruskich węgla, poleca się względem łaskawéj publiczności, a dla większej dogodności gotów jest zalać wiać odwoz przed dom i znoszenie do piwnicy, po cenach umiarkowanych. Leon Heumann.

Der Unterzeichnete empfiehlt sein frisch assortirtes Lager guter preussischer KOHLEN und ist bereit auf Verlangen und zur Bequemlichkeit des verehrten Publikums die Abfuhr vor das Haus so wie Abstellung in den Keller zu besorgen. Państwo WOJNICZ posiada pewną ilość NASION tegorocznych, jako to: trawy Tymoteusza, koniczu białego, buraków pastewnych, niemniej kukurudzy, którą już kilka lat państwo to z wielką korzyścią uprawia, do sprzedania. Zyczący sobie takowe nasiona nabyć, zechcą się frankowanymi listami do zarządu ekonomicznego we Wojniczu — poczta Wojnicz zgłosić. (178-1-3)

FOLWARK Swoboda za rogatką zwierzyniecką położony, jest od 1go kwietnia b. r. na lat trzy do wydzierżawienia Bliższa wiadomość w Administracyi Czasu. (177-1-3) C. k. Teatr niemiecki w Krakowie. We wtorek 29 stycznia. Po raz pierwszy Spółka z Diabłem, wodewil z tańcami w 3ch aktach podług Scribego przez Tolda, muzyka Titla.

Opziłński Antoni rządcza drukarni.